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اقتصاداقتصاد
برخیکالاهایاساسیوپرمصرفدر۲۰روزآغازسال،بیشترازپیشبینیسالانهبانکمرکزیگرانشدند

سلطان تورم
دهه9۰متفاوتتریندههاقتصادیایراناستکهدر

آن۲جهشقیمتیبافاصله4سالهرخدادهوازسوی

دیگرچهارمینپروازنرخارزدرایندههثبتشده

است.درایندههمتفاوت،طولانیترینتورمایرانطی

سالهای98،9۷و99بامیانگین۳5درصدرقمخورده

استوبهموازاتآناقتصادکوچکترومردمنیزفقیرتر

شدهاند.باهمهاینهاانتظارمیرفتدرسال۱4۰۰

باتعدیلانتظاراتتورمی،تقلیلشوکهایخارجی

ناشیازتحریم،کنترلکرونا،ترکیدنحباببرخی

داراییهایسرمایهای،ثباتنرخارزو...تورمنیزکنترل

شودولااقلتورمی۱5تا۲۰درصدیراتجربهکنیم.

اینمسالهبهطورقطعنیازمنددخالتسیاستگذارو

دولتبرایهدایتاقتصادکشوروجلوگیریازتخطی

آنازتورمهایپاییناستکهدررفتاروگفتاروعمل

هیچیکازآنهادیدهنمیشود.برایهمینامسال

سالترسناکیشدهاست.تابهحالآنچهملموسبوده

بیبرنامگیدولتووزارتاقتصاددرسیاستهای

نیمسالاول)تاپایاندولتدوازدهم(وادارهکشوربا

تکیهبرروزمرگیهاست.بهعنواننمونهتنهادربازار

مرغکهیکیازکالاهایاساسیزندگیمردماست،

بههمریختگیوتعارفبازیوزارتخانههاحسابیبر

اعصابمردمآنهمدرشبهایعیدفشارآوردهبود.

وضعیتدربرخیکالاهاوخدماتدیگربدترازاین

بودهوشاهدافزایشقیمتهاهستیم.بررسیهای

»فرهیختگان«نشانمیدهددر۱5اقلامخوراکیو

خدماتیدر۲۰روزاخیرشاهدافزایشهایقیمتی۱۰،

۲۰وحتی4۰درصدیبودهایمکهبدبینیهابهسال

جاریراتاییدمیکنند.عمدهاینافزایشقیمتهابا

مصوبهنهادهاوانجمنهابودهاستورفتارمتناقض

سیاستگذاررانشانمیدهد.دولتازیکسوخبراز

کنترلاقتصادوآرامشدنوضعیتمیدهدوازسوی

دیگرهیچاقدامیانظریدرمورداینافزایشقیمتها

ندارد.حسنروحانیمهرماهسالگذشته»تورمهدف«

درسال۱4۰۰را۲۲درصدعنوانکردهبودکهتابهحال

سیاستیبرایتحققآندیدهنشدهاست.بهاینهااضافه

کنیددرنیمهسالدولتتغییرخواهدکردوتامعرفی

سیاستهایاقتصادیدولتآتیممکناستاقتصادبه

وضعیتفعلیخودکهتولیدتورموتخریبتقاضاست،

ادامهدهد.امسالدروازهورودبهدههجدیدیاستکه

نبایدخشتهایآنکجگذاشتهشود.درهمیندهه

9۰کهرشداقتصادیصفروخروجسرمایه9۰میلیارد

دلاربودهاست،فاکتورهایبسیارمشابهیهمدر

بحثبودجهوهمدربحثکلانبینسالاولایندهه

)۱۳9۰(باسالجاریوجودداردکهباادامهروندفعلی،

دههآتیراترسناکمیکند.

شروعتوفانیقیمتهادرغیابدولت

در مهرماه 1399، رئیس جمهور با ابلاغ بخشنامه بودجه سال 

1۴۰۰ به دستگاه های اجرایی، چارچوب و سیاست های 

لایحه بودجه را اعلام کرد. روحانی در این بخشنامه 

هدف گذاری تورمی سال 1۴۰۰ را 22 درصد اعلام کرده 

بود و مدعی شده بود اضافه کردن این پیش بینی یکی از 

وجوه جدید و مبتکرانه این بخشنامه نسبت به موارد پیشین 

است. این درحالی بود که اولا اعلام »تورم هدف« در هرسال 

به عهده بانک مرکزی به عنوان بالاترین مقام پولی کشور 

است. ثانیا این مساله زمانی مطرح شد که 3 ماه قبل تر از 

آن بانک مرکزی نرخ تورم هدف در سال 99 را 22 درصد 

اعلام کرده بود و شکست آن قطعی بود. اعلام »تورم هدف« 

ازسوی بانک مرکزی سیاست مطلوبی است که درصورت 

فراهم بودن پیش نیاز های آن نه تنها بازار پول تنظیم می شود، 

بلکه انتظارات فعالیت اقتصادی از افزایش قیمت ها نیز در 

همان حدود پیش بینی شده باقی می ماند. در سال جاری 

اما هدف گذاری ازسوی بانک مرکزی اعلام نشده و از طرف 

دیگر دولت نیز برنامه خاصی برای فعالیت های اقتصادی خود 

اعلام نکرده است. قیمت ها اما بدون تفاوت به بی تصمیمی 

نهادهای تصمیم گیر شروع به افزایش کرده اند. افزایش 

قیمت ها که در حداقل 3۰ قلم کالا و خدمات مشاهده 

می شود، در میزان و در تنوع کالایی طوری است که برخی 

از مهم ترین اقلام خوراکی و خدماتی را دربر می گیرد. شروع 

توفانی قیمت ها در برخی اقلام خوراکی و خدماتی، ادامه 

سال را ترسناک تر کرده است. 

مرغ۲۰درصدگرانشد

نخستین افزایش قیمت رسمی در 12 فروردین سال جاری 

در بازار مرغ رقم خورد و نرخ آن از 21 هزار تومان به 25 هزار 

تومان افزایش پیدا کرد. بازار مرغ که یکی از نابسامان ترین 

بازار ها در سال 99 محسوب می شد، در سال جدید نیز به 

روال قبلی خود ادامه داد. قرارگاه ساماندهی مرغ کشور 

به ریاست وزیر جهاد کشاورزی و با حضور نمایندگانی از 

ارگان های مختلف ازجمله قوه قضائیه و وزارت صمت در 

آخرین جلسه خود در راستای ساماندهی تولید گوشت 

مرغ و براساس قیمت مولفه های تولید، نرخ مصوب مرغ را 

افزایش داد. بر این اساس قیمت مرغ منجمد درب سردخانه 

کیلویی 18 هزار و 8۰۰ تومان، قیمت مرغ منجمد برای 

مصرف کننده کیلویی 19 هزار و 8۰۰ تومان، قیمت مرغ 

زنده در کشتارگاه کیلویی 17 هزار و 1۰۰ تومان، قیمت مرغ 

آماده طبخ در میدان بهمن کیلویی 23 هزار و 3۰۰ تومان و 

قیمت مرغ آماده طبخ برای مصرف کننده کیلویی 2۴ هزار و 

9۰۰ تومان تعیین شد. مرغ یکی از معدود بازار هایی است که 

ارز ۴2۰۰ تومانی آن در سال 99 برقرار بود و بسیاری حضور 

دلالان در این بازار را علت اصلی کمبود و افزایش قیمت آن 

می دانستند و از نرسیدن نهاده با قیمت ۴2۰۰ به دست 

مرغداران صحبت می کردند. این بازار در نوروز 1۴۰۰ ابتدا با 

کمبود یا شاید احتکار در عرضه رو به رو بود و صف های خرید 

چند 1۰ متری به خود می دید و بعد از آن با افزایش قیمت با 

وفور در عرضه مواجه شد، به طوری که برای تهیه مرغ نه تنها 

نیازی به ایستادن در صف نبود، بلکه یخچال بسیاری از 

فروشنده های پروتئینی از این محصول پر بود. قیمت مرغ 

دولتی در حالی به 25 هزار تومان افزایش پیدا کرد که در 

برخی مراکز استان و فروشگاه ها 35 هزار تومان نیز به فروش 

می رسید. باوجود افزایش قیمت در گوشت قرمز، مرغ یکی 

از پرمصرف ترین مواد پروتئینی در سال گذشته بوده و برای 

همین کنترل قیمت آن ضروری است. 

قندوشکرهمترمزبریدند

بررسی ها نشان می دهد قیمت شکر از ابتدای سال گذشته 

چندبار دچار تغییر قیمت شد که هربار مسئولان دلایلی 

برای این گرانی ها مطرح کردند، اما آنچه مسلم است اتخاذ 

تصمیمات نادرست و تعلل در اعلام نرخ موجب شد تولید 

چغندرقند از 8 میلیون و 7۰۰ هزار تن در سال 9۶ به 3 

میلیون و 8۰۰ هزار تن در سال 98 برسد که باوجود این، 

تولید شکر کاهش معناداری پیدا کرد و برای تامین نیاز 

کشور چاره ای جز واردات نبود. باتوجه به شرایط تحریم، 

نوسانات نرخ ارز و تغییر قیمت های جهانی، قیمت شکر به 

یکباره افزایش معناداری داشته که دولت برای کاهش فشار 

بر دهک های ضعیف اقدام به توزیع شکر با نرخ مصوب در 

فروشگاه کرده است. باوجود این اما خانوارها با کمبود عرضه 

و قفسه های خالی قند و شکر روبه رو می شوند که برای تامین 

نیاز خود چاره ای جز خرید با نرخ بالاتر از بازار آزاد ندارند. 

بررسی های میدانی نشان می دهد قیمت قند از اواخر 

اسفند تا روز گذشته ۴۰ درصد افزایش پیدا کرده و از حدود 

1۰ هزار تومان به 1۴ هزار تومان رسیده است. قیمت شکر 

نیز از 85۰۰ تومان به 13 هزار تومان رسیده که 5۰ درصد 

افزایش را نشان می دهد. 

رکوردشکنیحبوبات

قیمت حبوبات طی سال 99 با ثبت رکوردی عجیب به طور 

میانگین 5۰ درصد افزایش داشته که این افزایش قیمت با 

جایگزینی ارز نیمایی با ارز ۴2۰۰ در اوایل سال 99 آغاز شد 

و تا پایان این سال نیز ادامه داشت. این درحالی بود که تولید 

حبوبات در کشور به گفته انجمن حبوبات طی دوسال اخیر 

افتی هم نداشته است. باوجود این اما در سال جدید قیمت 

برخی از اقلام حبوبات افزایش پیدا کرد و تنها در »لوبیا چیتی« 

این افزایش حدود 25درصد بوده است. درصورت افزایش 

هزینه های تولید حبوبات یا افزایش هزینه های واردات ممکن 

است این روند ادامه دار باشد. 

۳۰درصدگرانیدخانیات 

سال هاست درباره پایین بودن نرخ مالیات بر مواد دخانی 

صحبت می شود و تابه حال در این خصوص کاری انجام 

نشده بود، اما به موجب مصوبه الحاقی 1 تبصره ۶ مجلس 

شورای اسلامی به لایحه بودجه 1۴۰۰ این مهم عملی 

شد. براساس این مصوبه از ابتدای سال 1۴۰۰ به قیمت 

خرده فروشی هر نخ سیگار تولید داخل با نشان ایرانی مبلغ 

25۰ ریال، تولید داخل با نشان)برند( بین المللی مبلغ 5۰۰ 

ریال، هر نخ سیگار وارداتی مبلغ هزار و پانصد ریال، هر بسته 

5۰گرمی تنباکوی قلیان داخلی 33 هزار ریال به عنوان 

مالیات و هر بسته 5۰ گرمی تنباکوی وارداتی 1۰۰هزار 

ریال به عنوان حقوق ورودی اضافه می شود. بلافاصله پس از 

اعلام این مصوبه رئیس انجمن تولیدکنندگان، واردکنندگان و 

صادرکنندگان محصولات دخانی گفت که درصورت تصویب 

مالیات نخی برای سیگار، با درنظر گرفتن افزایش سایر 

هزینه های تولید، سال آینده قیمت پایه سیگار برندهای 

داخلی و بین المللی به ترتیب 5۰ و 3۰ درصد افزایش می یابد. 

به نظر می رسد باوجود گذشت تنها 2۰ روز از سال جدید این 

افزایش قیمت عملی شده است، به طوری که بررسی های 

میدانی نشان می دهد قیمت عمده دخانیات افزایش 2۰ 

تا 3۰ درصدی داشته است. 

آبوبرق۷درصدگرانشدند

تعرفه آب و برق از اول اردیبهشت فارغ از اینکه میزان تورم 

چقدر است، برای کسانی که الگوی مصرف را رعایت می کنند 

معادل 7 درصد افزایش می یابد. براساس اعلام وزیر نیرو، 

علاوه بر این افرادی که میزان مصرف آنها بیش از الگو تعریف 

شده است، مشمول 1۶درصد افزایش تعرفه خواهند شد. این 

سخنان رضا اردکانیان در حاشیه افتتاح طرحی  های پویش 

است که خبر از افزایش قیمت آب و برق برای مصرف کنندگان 

دارد. وزیر نیرو این افزایش قیمت را براساس مصوبه هیات 

وزیران در سال 97 می داند. 

برایاتوبوسومتروبیشترپولبدهید

براساس پیشنهاد شورای اسلامی شهر تهران و تایید کمیته 

انطباق در فرمانداری تهران نرخ حمل ونقل عمومی با 25 

درصد افزایش نرخ برای مترو و اتوبوس های حمل ونقل 

عمومی و 35 درصد افزایش نرخ تاکسی ها موافقت شد. 

این تعرفه های جدید که از خردادماه 1۴۰۰ قابل اجرا است 

درحالی است که باتوجه به قیمت بنزین و محدودیت های 

ترافیکی و... بسیاری از شهروندان از ناوگان حمل ونقل 

عمومی استفاده می کنند و بالطبع میزان قیمت آن نیز 

برای آنها مهم است. از طرفی این افزایش قیمت ها خیلی 

زود به مراکز استان ها و شهرستان های دیگر رسیده و احتمالا 

اخبار مربوط به آن در روز های آینده منتشر خواهد شد. 

این در حالی است که در روز های پایانی اسفندماه نیز 

حمل ونقل بین شهری کشور خبر از افزایش 25 درصدی 

قیمت بلیت های خود داده بود. 

میوههمگرانشدهاست

اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه میوه و تره بار تهران در 1۶ 

فروردین ماه جزئیات جدیدی از قیمت میوه در میادین تره بار 

اعلام کرد که حاکی از افزایش 35 درصدی قیمت محصولات 

داشت. براساس نرخ های جدید به عنوان نمونه قیمت هر 

کیلوگرم کیوی بین 15 هزار تا 22 هزار تومان، سیب درختی 

زرد دماوند بین 11 هزار تا 1۶هزار تومان، سیب قرمز دماوند 

۴ هزار تا 8 هزار تومان، سیب لبنانی زرد )میانه( بین 9 هزار 

تا 15 هزار و 5۰۰ تومان و سیب قرمز مراغه بین 9 تا 1۴ هزار 

تومان است. مقایسه قیمت این محصولات با 2۰ روز گذشته 

افزایش قیمت محسوسی را تایید می کند. البته این افزایش 

قیمت  ها تنها محدود به تهران نبوده و در شهر های دیگر نیز 

وجود داشته است. تنها قیمت موز در روز های اخیر کاهش 

پیدا کرده و مابقی میوه و صیفی جات افزایش قیمت های 

متفاوتی داشته اند. 

خیزصاحبخانههابرایافزایشاجارهبها

براساس اعلام مقامات وزارت راه و شهرسازی و همچنین 

رئیس جمهور در سال جاری تغییر اجاره بها نباید از ضریبی 

که دولت اعلام می کند بالاتر باشد، بنابراین اگر به مصوبه 

دولت عمل شود، میزان افزایش اجاره   بها در تهران 25 درصد، 

کلانشهر ها 2۰ درصد و سایر شهر ها 15 درصد خواهد بود. 

این تصمیم به همراه عدم امکان تخلیه برای شرایط کرونایی 

درنظر گرفته شده است. باوجود این اما همانند سال گذشته 

بعید است افزایش اجاره بها در حدود اعلام شده بماند. اما 

تجربه نشان داده باتوجه به شبکه مویرگی موجران در کشور 

و نبود سیستم اجاره داری حرفه ای، بعید است صاحبخانه ها 

حاضر به افزایش کمتر اجاره بها در مقایسه با نرخ تورم باشند. 

علاوه بر این، نرخ دستمزد کارگران در سال جاری ۴۰ درصد 

افزایش خواهد داشت که متاسفانه به صورت عرفی افزایش 

اجاره بها در کشور با این متغیر ارتباط عمیقی دارد. علاوه بر 

اینها باوجود افزایش بی سابقه نسبت »قیمت به اجاره مسکن« 

در بازار املاک، برآورد کارشناسان از عدم تغییر قیمت خرید 

در سال جاری و درمقابل افزیش اجاره بها صحبت می کند. 

تلاش هایی که در سال گذشته برای کمک به مستاجران در 

قالب تسهیلات و... اتفاق افتاد نتوانست کمک چندانی به 

جمعیت 27 میلیونی مستاجران کشور )7 میلیون خانوار( 

داشته باشد. ازطرف دیگر باتوجه به کاهش قدرت خرید 

مردم در بازار مسکن، سیاستگذار باید مراقب نرخ اجاره بها 

و افزایش آن باشد؛ مساله ای که به صورت عملیاتی اقدامی 

برای آن انجام نشده است. 

۳5درصدافزایشقیمتبرایسیمان

براساس مصوبه کارگروه مدیران عامل شرکت های سیمان 

سفید کشور، در پی افزایش قیمت تمام شده تولید سیمان 

سفید اعم از مواد اولیه، قطعات یدکی و هزینه حمل ونقل 

بهای فروش سیمان سفید از ابتدای سال جاری افزایش 

یافت و قیمت هر تن سیمان سفید فله 5۶7هزار تومان 

تعیین شد. با اعلام این قیمت، سیمان به صورت رسمی 

35درصد گران تر شد. این گرانی که به بهانه افزایش قیمت 

تمام شده تولید این محصول، هزینه حمل ونقل، قطعات 

یدکی و تعمیر و نگهداری تجهیزات و ماشین آلات تصویب 

شد، درحالی است که مهرماه سال گذشته افزایش قیمت 

سیمان ازسوی وزارت صمت تصویب شده بود. بلافاصله پس 

از این خبر یکی از اعضای انجمن کارفرمایان صنعت سیمان 

اعلام کرد: »میزان افزایش نرخ سیمان خاکستری در راه است 

و قطعا بیش از 35درصد خواهد بود و بعد از تکمیل امضاها 

در چند روز آینده، ابلاغ خواهد شد. این درحالی است که 

سهم سیمان در هزینه ساخت 5 تا 1۰درصد از کل هزینه 

خواهد بود و این افزایش قیمت نمی تواند بر قیمت املاک 

نوساز بی تاثیر باشد. البته همه اینها زمانی اتفاق افتاده که 

در سال1399 نیز سیمان جزء مصالح ساختمانی ای بوده 

که بیشترین افزایش قیمت را تجربه کرده است.«

خودروبایدگرانشود!

چند روز پیش رضا شیوا، رئیس شورای رقابت درباره افزایش 

قیمت خودرو در سال1۴۰۰ در گفت وگو با رسانه ها اظهار 

کرد: »تا ابتدای سال1۴۰۰ می توان گفت ۶ماه است که 

هیچ افزایش قیمتی برای خودرو نداشتیم و 3ماه آخر سال 

به دلیل اینکه نرخ تورم پایین بود، شورا با افزایش قیمت 

موافقت نکرد.« این مقام مسئول در بازار خودرو اعلام کرده 

است تورم در زمستان99 حدود 1۴درصد بوده که به قیمت 

محصولات خودروسازها در نمایندگی ها اضافه نشده است. 

این درحالی است که بررسی ها در گزارش 17فروردین ماه 

»فرهیختگان« نشان داد محصولات ایران خودرو و سایپا 

در سال99 به طور میانگین 82درصد افزایش قیمت 

داشته اند که این رقم 2برابر تورم سالانه در سال99 بوده 

است. با وجود همه اعتراضات اما رئیس شورای رقابت در 

اظهارنظری تکمیلی گفته است: »اگر خودرویی نسبت به 

قیمت اعلام شده نمی ارزد مردم آن را خریداری نکنند.« 

بنابراین احتمالا شاهد افزایش قیمت 2۰ تا 3۰درصدی 

خوردو در طول 2ماه آینده باشیم.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامهنگار

میزان تغییر قیمت برخی کالاها
 و خدمات در 20 روز اخیر

نهاد تصمیم گیر
میزان 
تغییر 

)درصد(
نام کالا

قرارگاه ساماندهی 
مرغ کشور

19 مرغ

مصوبه اعلام نشده 
است

40 قند

مصوبه اعلام نشده 
است

50 شکر

مصوبه اعلام نشده 
است

25 حبوبات

مصوبه اعلام نشده 
است

30 دخانیات

مصوبه هیات وزیران 7 آب

مصوبه هیات وزیران 7 برق

اتحادیه تعاونی های 
مسافربری کشور

25
حمل ونقل 
بین شهری

شورای اسلامی شهر 
تهران

25
اتوبوس 
شهری

شورای اسلامی شهر 
تهران

25 متروی شهری

شورای اسلامی شهر 
تهران

25 تاکسی شهری

مصوبه ستاد ملی 
کرونا

25
اجاره بهای 

مسکونی

مصوبه کارگروه 
مدیران عامل 

شرکت های سیمان 
سفید کشور

35 سیمان

اتحادیه مرکزی
 میوه و تره بار

35
میوه و 

صیفی جات

پیشنهاد و تایید 
شورای رقابت

درخواست 
افزایش 

قیمت
خودرو

یادداشت

کمینخاموشیهایمکرربرایکشور

درسایهبیتوجهیبهبرقهستهای

خاموشی مقطعی و گمانه زنی درخصوص 

جیره بندی و تدوین جداول قطعی برق 

در کشور چندسالی است که به یکی از 

دغدغه های مردم به ویژه در فصل گرم سال 

ــده   ــتاب فزاین ــت ش ــرق به عل ــرف ب ــی مص ــی پی  درپ ــت. رکوردزن ــده اس ــل ش تبدی

مصرف انرژی الکتریکی در کشور با متوسط رشد سالانه 5/۴درصدی درکنار 

کاهش سرمایه گذاری در توسعه  ظرفیت نیروگاهی کشور طی یک دهه گذشته 

ــد.  ــدا درآی ــور به ص ــرق در کش ــترده  ب ــود گس ــر کمب ــت زنگ خط ــده اس ــب ش موج

ــتمرار  ــورت اس ــرو، درص ــگاه نی ــط پژوهش ــه توس ــی صورت گرفت ــاس آینده پژوه براس

وضعیت فعلی، ایران از سال1۴۰7 به یک واردکننده عمده  برق تبدیل خواهد 

شد به گونه ای که در سال1۴1۴ باید حدود 3۰تراوات ساعت برق برای تامین 

کسری انرژی الکتریکی خود وارد کند، این عدد حدود 2برابر صادرات فعلی 

ــور  ــرق کش ــاری ب ــراز تج ــدن ت ــه منفی ش ــر ب ــت منج ــه درنهای ــت ک ــور اس ــرق کش ب

ــران در سال 1۴2۰ نیازمند 229هزار مگاوات  خواهد شد. به عبارت دیگر، ای

ظرفیت نصب شده نیروگاهی معادل 3برابر ظرفیت کشور در سال139۴ بابت 

پوشش نیاز داخلی کشور به برق خواهد بود. اصلاح الگوی مصرف، بهبود 

راندمان شبکه توزیع و افزایش سرمایه گذاری برای توسعه  ظرفیت نیروگاهی 

کشور به ویژه در حوزه انرژی های تجدیدپذیر، الزاماتی است که دولت سیزدهم 

باید به آن توجه ویژه کند. یکی از اقدامات بابت توسعه  ظرفیت نیروگاهی کشور 

تولید 2۰هزار مگاوات برق هسته ای است چشم اندازی که بارها توسط رهبر 

انقلاب مورد تاکید قرار گرفته اما اقدام جدی بابت تحقق آن توسط مسئولان 

اجرایی کشور انجام نشده است به گونه ای که درحال حاضر می توان گفت 

هیچ برنامه یا طرح اقدام جدی برای تحقق این هدف و دستیابی به این 

مهم توسط سازمان انرژی اتمی و وزارت نیرو طراحی و تدوین نشده، همچنین 

متولی و هماهنگ کننده تحقق این چشم انداز به صورت مشخص معین نشده 

است. این اهمال کاری در توسعه  ظرفیت برق هسته ای کشور درحالی است که 

بسیاری از کشورهای منطقه در رقابت با یکدیگر درحال ایجاد و گسترش ظرفیت 

تولید برق هسته ای خود هستند. اگرچه ایران تا چندی پیش در منطقه رتبه 

یک تولید انرژی الکتریکی از فناوری هسته ای را داشت و نیروگاه اتمی بوشهر 

با ظرفیت اسمی هزارمگاوات تنها نیروگاه اتمی منطقه خلیج فارس بود، اما در 

سال گذشته میلادی با افتتاح فاز یک نیروگاه هسته ای 5۶۰۰مگاواتی »براکه« 

امارات این جایگاه از ایران به کشور امارات منتقل شد، عربستان سعودی نیز 

در تلاش است تا سال2۰۴۰ با تاسیس 1۶نیروگاه هسته ای 15درصد از برق 

مورد نیاز خود را از این طریق تامین کند. ترکیه نیز تا سال2۰28 با تکمیل 

8نیروگاه هسته ای، صاحب ظرفیت 928۰مگاواتی برق هسته ای خواهد شد 

که 1۰درصد از نیاز برق این کشور را تامین خواهد کرد. با توجه به افزایش 

مصرف انرژی الکتریکی کشور و کاهش ذخایر هیدروکربنی در آینده، دولت 

سیزدهم باید با جبران خلأ های به وجود آمده در توسعه  نیروگاهی کشور در 

یک دهه  گذشته، گامی بلند در راستای حفظ امنیت انرژی کشور بردارد در 

غیر این صورت دود اهمال کاری امروز به چشم نسل آینده کشور خواهد رفت.

خبر

مالیاتخانههایخالیبهصندوقملیمسکنمیرود

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: »هر مالیاتی که از خانه های بدون سکنه اخذ 

شود به صندوق ملی مسکن می رود و به پرداخت تسهیلات برای مسکن گروه های 

ــار  ــنا اظه ــا ایس ــو ب ــودزاده در گفت وگ ــود محم ــد.« محم ــاص می یاب ــد اختص کم درآم

کرد: »سامانه املاک و اسکان یک اقدام پایه برای شناسایی وضعیت مسکن 

کشور است. هدف هم صرفا مالیات نیست بلکه برنامه اصلی، شناسایی اوضاع 

ــر  ــزود: »ه ــت.« وی اف ــکن اس ــوزه مس ــای ح ــرای برنامه ریزی ه ــا ب ــکونتی خانواره س

مالیاتی که از خانه های خالی گرفته شود مستقیم به صندوق ملی مسکن می رود 

و به عنوان تسهیلات برای مسکن کم درآمدها هزینه می شود. اینکه تصور کنیم 

دولت برای افزایش درآمدهای مالیاتی، این سامانه را ایجاد کرده تصور اشتباهی 

است.« معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه مطالبه عموم مردم ساماندهی 

بازار مسکن است، گفت: »برای کنترل بازار مسکن باید ابتدا اطلاعات داشته 

باشیم تا بتوانیم برنامه ریزی کنیم. این سامانه یک اقدام خوب و مهم است و با 

قانونی که آذرماه سال گذشته از سوی مجلس تصویب شد ضمانت اجرایی پیدا 

کرد.« محمودزاده تاکید کرد: »هم میهنان عزیز از این منظر به ثبت اطلاعات 

ملکی خود نگاه کنند که اگر موضوع مسکن قرار است ساماندهی شود نیاز به 

این اطلاعات پایه دارد و از طریق این سامانه انجام می شود.«  وی در پاسخ به این 

سوال که آیا در صورت عدم ثبت اطلاعات، بسیاری از خدمات شامل یارانه، افتتاح 

حساب بانکی، گذرنامه، پلاک خودرو و... قطع می شود، گفت: »بله به هرحال 

این موضوعی است که در بند 7 تبصره 8 اصلاحیه ماده 5۴ قانون مالیات های 

مستقیم به آن اشاره شده است. کسانی که ظرف 2 ماه اطلاعات سکونتی را ثبت 

نکنند و موفق به دریافت کد یکتا نشوند ارائه خدمات دستگاه های دولتی به آنها 

دچار اختلال می شود.« معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی درباره جرایم 

مالیاتی خانه های خالی گفت: »هر خانوار می تواند یک اقامتگاه اصلی و یک 

اقامتگاه فرعی در شهری دیگر داشته باشد که مشمول مالیات خانه های خالی 

نمی شود. صاحبان واحدهای نوساز نیز پس از 12 ماه و در حالت انبوه سازی پس 

از 18 ماه در صورت خالی بودن مالیات پرداخت می کنند. همچنین خانه های 

خالی شهرهای کمتر از 1۰۰ هزار نفر و روستاها مشمول مالیات نیست اما اگر 

در سامانه ثبت نشود مشمول 2۰ درصد مالیات متعلقه خواهد شد. معافیت های 

دیگری نیز برای برخی گروه ها ازجمله دانشجویان، دانش آموزان، مبتلایان به 

بیماری های خاص و... در نظر گرفته شده است.« به گفته محمودزاده، در مواردی 

به جز موارد مذکور، واحدهای مسکونی پس از چهار ماه از زمان خالی بودن در 

ــه در  ــود ک ــاره ای می ش ــای اج ــه واحده ــق ب ــات متعل ــر مالی ــمول ۶ براب ــال اول مش س

سال دوم 12 برابر و سال سوم 18 برابر خواهد شد. برای اشخاص حقوقی نیز این 

میزان دو برابر است. یعنی سال اول 12 برابر، سال دوم 2۴ برابر و سال سوم 3۶ 

برابر مالیات متعلقه به واحدهای اجاره ای است.  بنا براین گزارش، ثبت اطلاعات 

ملکی و سکونتی خانوارها در سامانه املاک و اسکان به نشانی amlak.mrud.ir از 

روز پنجشنبه 19 فروردین آغاز شده است. طبق این قانون »کلیه سرپرستان خانوار 

اعم از شهری و روستایی، مالک و مستاجر و تمامی مالکان واحدهای مسکونی 

مکلف هستند که اطلاعات محل سکونت )اقامتگاه( و املاک تحت مالکیت خود 

)با مالکیت های رسمی، وکالتی، تعاونی شهری و روستایی( را ظرف مدت 2 ماه 

از تاریخ 19 فروردین 1۴۰۰ در سامانه املاک و اسکان درج کنند.« 
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